
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.54 Aprīlis/Maijs 2014

STRENČI UZ BRĪDI KĻŪST PAR EIROPAS 
PLOSTNIEKU GALVASPILSĒTU

Starptautiskā plostnieku pilsēta Strenči svin 17. Gaujas 
plostnieku svētkus. Gadu garumā svētku norise ir pilnvei-
dojusies, kļuvusi daudzveidīga un interesanta gan dalībnie-
kiem gan skatītājiem. Šogad svētkiem īpaši starptautisks 
skanējums, jo Strenčos notiks Starptautiskās Plostnieku 
asociācijas 27. Ģenerālā Asambleja. Strenčos sagaidīsim 18 
delegācijas no 10 Eiropas valstīm, kopskaitā ap 190 dalīb-
nieku. Eiropas plostnieki piedalīsies arī plosta siešanas 
procesā pie Spicu tilta un dosies ekspedīcijā ar plostu lejup 
pa Gauju. Viesiem tiks parādītas gan mūsu novada gan 
Latvijas interesantākās vietas, viņi ciemosies Siguldā, Val-
miermuižas alus darītavā, Brenguļu alus sētā, Lauku mājā 
“Ķempēni”, ar vagoniņu dosies ekskursijā pa Sedas purvu.

Svētku dienā 17. maijā visas dienas garumā notiks 
daudz un dažādas interesantas izklaides un aktivitātes, kurās 
aicinām piedalīties strencēniešus un pilsētas viesus. Lai 
svētki varētu notikt krāšņi un bagātīgi, esam pateicīgi ļoti 
daudziem mūsu sadarbības partneriem un atbalstītājiem. Ir 
ieguldīts milzīgs darbs svētku plānošanā un sagatavošanā, 
esam daudz jau paveikuši, taču pats atbildīgākais mūs 
vēl gaida. Šogad svētku organizēšanā mūsu sadarbības 
partneri būs “Pavāru klubs”, SIA “Jurģa parks”, LLU Meža 
fakultāte, “Husqvarna”, SIA “Mālpils piensaimnieks”, 
A/S “Trikātas siers”, SIA RChocolate, Smiltenes Valsts 
tehnikums, “Donas”, Latvijas Kanu airēšanas biedrība, 
Latvijas Nacionālais teātris un daudzi citi.

Esam lepni, ka daudzu gadu garumā esam noturējuši un 
saglabājuši šos svētkus, lepojamies ar biedrības “Gaujas 
plostnieki” biedriem un viņu ieguldījumu, nežēlojot savu 
brīvo laiku. Plostniecība ir mūsu pilsētas saknes un šo 
tradīciju saglabāšana ir mūsu svēts un godpilns uzdevums. 
Mūsuprāt, tā ir liela drosme un uzdrīkstēšanās organizēt 
svētkus ar plašu starptautisku skanējumu. Lai varētu no-
demonstrēt mūsu plostnieku prasmes un tradīcijas, šogad 
tiks sieti divi plosti. Plosta siešanā piedalīsies arī jaunie 
plostnieki – Strenču novada vidusskolas skolēni. Par plosta 
siešanu un plostnieku tradīcijām ir ieinteresējušies arī 
LLU studenti, kuri piedaloties plosta ekspedīcijā, veiks 
pētniecību saviem studiju darbiem. 

Jau iepriekšējos gados mums ir izveidojusies sadarbība 
ar LLU Meža fakultāti, kas svētkos organizē baļķu 
zāģēšanas paraugdemonstrējumus. Šogad notiks koka 
skulptūru zāģēšanas konkurss un konkursa uzvarētājam 
tiks “Husqvarna” balva. Priecē fakts, ka konkursā apsolījis 
piedalīties arī strencēnietis Guntars Briedis.

17. Gaujas plostnieku svētki Jūs pārsteigs ar gastro-
nomiskām izpriecām, sportisku azartu, kvalitatīvu kultūras 
programmu un patīkamu atpūtu, ja izvēlēsieties būt mūsu 
viesu vidū. Nāciet, brauciet, izbaudiet! 

Ginta Gailīte,
Strenču novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Plosts – tā nav tikai sasietu koka 
baļķu kaudze, tas ir tā darinātāju prasmju, 
rūpju, gribasspēka, atbildības, smaga 
darba un gandarījuma par paveikto 
kopums. Tas zināmā mērā ir arī brīv-
prātīgs pienākums pret tiem cilvēkiem, 
kuri sestdienas rītā gaidīs to piestājam 
Strenčos, Gaujas krastā pie “vecā 
ozola”, lai dotu startu plostnieku svētku 
dienai! Es lepojos un esmu pateicīgs 
par to, ka mēs to spējam, ticu, ka tā tur-
pināsim! Lai izdodas svētki, lai prieks 
un gandarījums piepilda gan svētku da-
lībnieku, gan svētku apmeklētāju sirdis!

Jānis Pētersons,
Strenču novada domes priekšsēdētājs

Uzklausot novada iedzīvotāju izteiktos priekšli-
kumus par gada skaistāko svētku vasaras saulgriežu 
laika pasākumu svinēšanu novadā, Kultūras centra 
darbinieki šovasar sarūpējuši apmeklētājiem vairākus 
pārsteigumus, kuriem pienācis laiks tapt zināmiem.

Tāpat kā iepriekšējos gados, latvisko tradīciju 
atbalstītājus un maģisko rituālu baudītājus aicinām 
uz VASARAS SAULGRIEŽU IELĪGOŠANU
JĒRCĒNMUIŽAS PARKĀ 20. jūnijā plkst. 19:00. 

20. jūnijā plkst. 20:00 “SANĀCIET, JĀŅA-
BĒRNI...” – ielīgošanas pasākums Plāņu tautas nama 
pagalmā un BALLE Plāņu tautas namā, spēlēs Sandra 
Siliņa un Andris Roga, ieejas maksa uz balli 2 EUR. 
Lustīgākai līgošanai līdzi jāņem Jāņu cienastiņš.

Savukārt, pirmsjāņu dienas vakarā 22. jūnijā aici-
nām visus uz lielo svētku svinēšanu Strenču brīv-
dabas estrādē, kura pārtaps par “Silmaču” sētu, kurā 
kāzu ancuku šūt ieradīsies drēbniekmeistars Dūdars, 
viņam pa pēdām sekos žīdu ģimenīte – pauninieks 
Ābrams ar dēlu Joski un šneideriene Zāra, viņus sa-
gaidīs Bebene, Tomuļmāte un Pindacīša un skroder-
dienas ies vaļā – uzbruks bites, uzsprāgs krāsns, pa-
zudīs zaļā krūze un lakatiņi, lūzīs sirdis. Taču beigās, 
kā allaž viss būs labi, jo vienu kāzu vietā sanāks trīs!

22.jūnijā plkst. 20:00 uzvedums ar dančiem dzies-
mām pēc R.Blaumaņa lugas “SKRODERDIENAS 
SILMAČOS”. Jautros skatus izspēlēs Strenču novada 
iestāžu darbinieki, J.Ziemeļnieka Strenču Tautas 
teātra aktieri un  Strenču novada vidusskolas skolēni. 
Muzicēs Strenču pūtēju orķestris, līgodziesmas dziedās 
jauktais koris “Rītu puse”, folkloras kopa “Mežābele” 
un ansamblis “Liesma”, dančus vedīs deju kopa “Tīne” 
un jauniešu deju kolektīvs.

Kad “Silmaču” pāri būs saprecināti, notiks pama-
tīga kāju izlocīšana dančos līdz pat rīta gaismai. Lai 
jautrāka dancošana, protams, netrūks alus un siers, ko 
piedāvās tirgotāji. Kopā ar mums līgos A/S “Trikātas 
siers”, piedāvājot līgotājiem sieru.

Plkst. 22:00  sāksies šīsvasaras jautrākā zaļum-
balle, jo “BALTIE LĀČI” solījuši izdancināt ikvienu, 
kam vēl kājas klausa deju ritmiem. Lai nakts būtu 
gaišāka un siltāka, kursim  ugunskurus un degsim 
Jāņuguni. Šie pasākumi visiem līgotājiem būs bez 
maksas.

Savlaicīgi aiciniet savus draugus, radus un paziņas 
veidot kompānijas, svinēt un ielīgot Gaujas krastā, 
Strenčos! Uz šo pasākumu īpaši gaidīsim novada Jāņus 
un Līgas! Lai zied papardes, puto alus un dziesmas 
skan līdz saullēktam! Pēc tam varēsim atpūsties kopā 
ar ģimenēm svinot Līgo svētkus un Jāņus.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

AICINĀM UZ 
SKRODERDIENĀM UN 

IELĪGOŠANU STRENČOS!

• Visu dienu darbosies Plostnieku informācijas telts pie 
Plostnieka skulptūras;

• No plkst. 8:00 Svētku gadatirgus andele pie brīvdabas 
estrādes;

• Bērnu pilsētiņa “Jurģa parks”ar piepūšamajām atrakci-
jām un citas aktivitātes pie brīvdabas estrādes;

• Izjādes un vizināšanās ar zirgiem gar Gaujas krastu;
• No plkst. 9:45 “Husqvarna” balvas izcīņa koka skulp-

tūru zāģēšanas konkursā;
• Baļķu zāģēšanas paraugdemonstrējumi – organizē 

LLU Meža fakultāte;
• “Husqvarna” jaunākās produkcijas prezentācija;
• Plkst. 10:00 Plosta sagaidīšana pie Vecā ozola, plost-

nieku gājiens, svinīgā svētku atklāšana;
• Informatīvā stenda “Gaujas koku pludināšanas vēsture,

plostu siešanas prasmju saglabāšana, un tradīciju kopšana” 
atklāšana Gaujmalā, veco plostnieku godināšana;

• Plostnieku mielasta gatavošana sadarbībā ar “Pavāru 
klubu” un pavāriem Raimondu Zommeru, Andri Rūmīti 
un Artūru Freibergu;

• “Plostnieku siera” prezentācija un degustācija sadarbībā 
ar biedrību “Siera klubs” un SIA “Mālpils piensaimnieks”. 
Konkursi un aktivitātes sadarbībā ar Smiltenes Valsts 
tehnikumu, Firsta madāmu un Smiltiņu. Siera zupu vārīs 
lauku mājas “Donas” saimniece Ilze Briede. A/S “Trikā-
tas siers” produkcijas degustācija un pārdošana. SIA 
RChocolate produkcijas prezentācija un pārdošana;

• Strenču airēšanas maratons 2014 – “Plosta ceļš” /plkst. 
10:00 Spicrāmja tilts – Strenči/ sadarbībā ar Latvijas Kanu 
airēšanas biedrību. /fi nišs plkst. 14:00 pie vecā ozola/

• No plkst. 12:00 – 16:00 Strenču pilsētas bibliotēkā 
apskatāma foto izstāde “Priekšmetu fi lozofi ja”, autori – 
Marika Eglīte, Agnis Šmits, Česlavs Mazulis.

• Plkst. 13:00 Sporta spēles plostnieku garā, SUP /stāvus 
airēšanas /stand up paddling/ sacensības;

• Plkst. 14:00 Starptautiskās Plostnieku asociācijas 
biedru 27.Ģenerālā Asambleja;

• Plkst. 15:00 – 17:00 Muzeju nakts aktivitātes “Atspulgi” 
Strenču PNS muzejā;

• Plkst. 17:00 Latvijas Nacionālā teātra izrāde “Tik mīla 
vien” Strenču novada kultūras centrā;

• Plkst. 20:30 Stafetes nodošana Itālijai, “Husqvarna” 
balvas izcīņas koka skulptūru zāģēšanā noslēgums un 
apbalvošana, kanoe laivu maratona uzvarētāju apbalvo-
šana, muzicēs grupa “Pērkonvīri”. Cēsu Karmīnsarkanā
kora šovkoncerts – Marta Kristiāna Kalniņa vadībā;

• Ugunsšovs vakara mūzikas noskaņās; Agra Dzilnas 
ugunsskulptūra, muzicēs grupa “Pērkonvīri”;

• Plkst. 23:00 Zaļumballe kopā ar grupu “Autobuss 
debesīs”. Ieeja 3 EUR.

• Plkst. 23:00 Nakts koncerts Strenču ev.lut. baznīcā – 
Evita Zālīte un Ilze Grunte. Pirms koncerta – svētbrīdis 
kopā ar mācītāju Arti Eglīti. Muzicēs Strenču Mūzikas 
skolas audzēkņi, pedagogi un ērgelnieks Leons Āķeris.

17. GAUJAS PLOSTNIEKU SVĒTKI – 17. MAIJĀ!
Svētku norise



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Domes sēdē 16. aprīlī pavisam izskatīti 42 jautājumi. 
Svarīgākie domes sēdes lēmumi:

1. Nolēma piedalīties projektu konkursā, projekta “Aprī-
kojuma iegāde Sedas pilsētas kultūrvēsturisko priekšmetu 
kolekcijas eksponēšanai” apstiprināšanas gadījumā nodro-
šināt tā īstenošanai nepieciešamo finansējumu 

EUR 3 630,00 (trīs tūkstoši seši simti trīsdesmit euro, 
00 centi) tai skaitā:

attiecināmās izmaksas EUR 3 000,00 no tā:
- publiskais finansējums (atbalsta intensitāte 90%) 
   EUR 2 700,00;
- pašvaldības līdzfinansējums (10%) EUR 300,00;

neattiecināmās izmaksas (21% PVN) EUR 630,00.
2. Nolēma piedalīties projektu konkursā, projekta “Apara-
tūras iegāde kvalitatīvu pašdarbības kolektīvu organizēto 
un iniciēto kultūras pasākumu nodrošināšanai Strenču 
novadā” apstiprināšanas gadījumā nodrošināt tā īsteno-
šanai nepieciešamo finansējumu 

EUR 3 505,09 (trīs tūkstoši pieci simti pieci euro, 
09 centi) tai skaitā:

attiecināmās izmaksas EUR 2 896,77 no tā:
- publiskais finansējums (atbalsta intensitāte 90%) 
  EUR 2 607,09;
- pašvaldības līdzfinansējums (10%) EUR 289,68;

neattiecināmās izmaksas (21% PVN) EUR 608,32
3. Nolēma piešķirt deju kopai “Madaras” finansējumu 
tērpu iegādei (līdz 500 eiro).
4. Apstiprināja Nolikumu par autotransporta un traktor-
tehnikas izmantošanas un izdevumu uzskaites kārtību 
Strenču novada pašvaldībā. Nolikums stājas spēkā  ar 2014.
gada 1.maiju.

5. Piešķīra Sedas veco ļaužu sociālās aprūpes un invalīdu 
rehabilitācijas centram EUR 2387,01 no domes saimniecis-
kai darbībai paredzētiem līdzekļiem Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta pārbaudē konstatētu pārkāpumu 
novēršanai.
6. Biedrības “Šūpolēs” projekta “Tautas tērpi Strenču no-
vada bērnu deju kolektīviem” apstiprināšanas gadījumā,
nolēma nodrošināt tā īstenošanai pašvaldības līdzfinansē-
jumu līdz 10% no kopējām projekta izmaksām t.i. līdz 
EUR 300,00.
7. Apstiprināja saistošos noteikumus Nr.5/2014 “Par 
sabiedrisko kārtību Strenču novada teritorijā”.
8. Nolēma piedalīties KPFI finansēto projektu atklātā 
konkursa IV kārtā, sagatavojot un iesniedzot projekta 
iesniegumu. Projekta apstiprināšanas gadījumā nodrošināt 
tā īstenošanai nepieciešamo kopējo finansējumu EUR 181 
646,64 (viens simts astoņdesmit viens tūkstotis seši simti 
četrdesmit seši euro, 64 centi)

- publiskais finansējums (atbalsta intensitāte 85%) 
   EUR 154 399,64
-  pašvaldības līdzfinansējums (15%) EUR 27 247,00

Projekta finansējuma nodrošināšanai ņemt ilgtermiņa 
kredītu līdz EUR 181 646,64 apmērā uz 30 gadiem ar atlikto 
maksājumu uz 2 gadiem.
9. Izskatīja jautājumus par dzīvojamās platības piešķir-
šanu, nekustamo īpašumu adrešu sakārtošanu u. c.

Ar dokumentiem un domes sēdes protokoliem iedzīvotāji 
var iepazīties Strenču novada domē, teritoriālajās pār-
valdēs un mājas lapā www.strencunovads.lv

Kancelejas vadītāja S.Biša

NOVADA DOMES ZIŅAS

Š.g. 15.aprīlī tika parakstīts būvvaldes akts par 
ūdenssaimniecības projekta “Ūdenssaimniecības 
attīstība Strenču novada Plāņu pagasta Jaunklidža 
ciemā” (Vienošanās Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/
101/007) nodošanu ekspluatācijā. Būvdarbus veica 
SIA “Vidzemes energoceltnieks”, tos uzraudzīja SIA 
“Jurēvičs un partneri”. 

Tā kā ciematā līdz šim jau bija centralizētā ūdens-
apgādes sistēma, tad tagad, nomainot vecās savu laiku
nokalpojušās ūdensvada caurules, iedzīvotāji ir no-
drošināti ar kvalitatīva dzeramā ūdens piegādi. Pēc 
projekta pabeigšanas lielai daļai ciema iedzīvotāju ir 
nodrošināta iespēja pieslēgt savas mājsaimniecības 
arī centralizētajai kanalizācijas sistēmai, nodrošinot to 
novadīšanu attīrīšanai notekūdeņu attīrīšanas iekārtās. 
Daži jau šo izdevību ir izmantojuši. 

Pašvaldība vēlreiz aicina mājsaimniecību īpašnie-
kus aktīvi plānot pieslēgumus kanalizācijas sistēmai, 
kurām šī iespēja projekta ietvaros ir nodrošināta, lai 
jaunās bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 
varētu pilnvērtīgi darboties un attīrīt no ciema māj-
saimniecībām savāktos kanalizācijas notekūdeņus. 
Strenču novada domes Īpašumu apsaimniekošanas un 
tehniskā nodrošinājuma nodaļas vadītājam Ilmāram 
Strautam (tel.64715621) jāiesniedz iesniegums teh-
nisko noteikumu un rakšanas atļaujas saņemšanai. 
Sertificētam ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu pro-
jektētājam jāpasūta pieslēgumu tehniskā shēma. Pēc 
tam var meklēt būvniekus, kas izbūvēs pieslēgumus, 
vai būvēt pašu spēkiem, ja ir tādas iespējas un zinā-
šanas. Par izbūvētajiem pieslēgumiem tiks sastādīts 
akts un noslēgts līgums ar novada domi par ūdens 
lietošanu un kanalizācijas notekūdeņu novadīšanu 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā.

Projekta kopējās izmaksas – 352568.55 EUR (bez 
PVN), no kurām 85 % finansē ERAF, bet 15 % finansē 
pašvaldība.

Projekts tiek realizēts darbības programmas 
“Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.4. prioritātes “Kva-
litatīvas vides dzīvei un ekonomiskajai aktivitātei 
nodrošināšana” 3.4.1. pasākuma “Vide” 3.4.1.1. akti-
vitātes “Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība 
apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” 
ietvaros.     

Zaiga Auniņa, Strenču novada domes 
Plānošanas un attīstības nodaļas projektu 

vadītāja, tel.64715667
___________________________________________

Projektu “Ūdenssaimniecības attīstība Strenču novada 
Plāņu pagasta Jaunklidža ciemā” Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/

APIA/CFLA/101/007 līdzfinansē Eiropas Savienība. 
Finansējuma saņēmējs šī projekta ietvaros ir 

Strenču novada dome. 
Projekta administratīvās, finanšu un tehniskās 

vadības uzraudzību nodrošina CFLA.

Pabeigts 
Plāņu pagasta 

Jaunklidža ciema 
ūdenssaimniecības 

projekts

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ 
– MĒS ATBILDAM

JAUTĀJUMS: Vai iedzīvotāji varēs iegādāties no 
ielām noņemtos bruģakmeņus?
ATBILDE: Šis jautājums vēl domē tiek apsvērts, 
bet šobrīd tādas iespējas vēl nav.

*  *  *
JAUTĀJUMS: Vai tuvākajā laikā nozāģēto koku 
vietā tiks stādīti bērzi “Birzītē”?
ATBILDE: Meža dienu ietvaros vēl šī gada maija 
beigās notiks bērzu stādīšanas talka “Birzītē”. 

INFORMĀCIJA PAR EIROPAS PROJEKTIEM

Rekonstrukcijas darbi tranzītielā pēc ziemas tehnolo-
ģiskā pārtraukuma tika atsākti šāgada 14. aprīlī. Paralēli 
ielas seguma rekonstrukcijai Valkas ielā un Rīgas ielā no-
tiek lietus kanalizācijas izbūve, ko plānots pabeigt maijā, 
apgaismojuma izbūvi abās ielās pilnībā plānots pabeigt 
jūlijā, betvājstrāvas tīklu komunikācijas – augustā. Pašreiz 
intensīvs darbs norit pie tilta pār Strenčupīti rekonstruk-
cijas, kas varētu ilgt 3 mēnešus. Jāpiezīmē, ka, pateicoties 
labajiem laika apstākļiem, darbus šogad izdevās uzsākt 
agrāk nekā bija iecerēts. Pilnībā visus darbus tranzītielā 
iecerēts pabeigt septembra beigās.

Tranzītielas būvniecības darbu progresam – kalendāra-
jam grafikam un būvdarbu izpildes grafikam, problēmām 
un to risinājumiem var sekot Strenču novada pašvaldības 
mājas lapā www.strencunovads.lv – sadaļā Projekti 
(īstenojamie).

Sagatavoja: Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja 
Iveta Ence

Šī gada ziema bija labvēlīga ūdenssaimniecības attīs-
tības projektā “Ūdenssaimniecības attīstība Strenču pilsētā,
4.etaps” (Vienošanās Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/
128/110) paredzēto būvdarbu veikšanai, tādēļ gandrīz visu 
ziemu SIA “Vidzemes energoceltnieks” vīri turpināja rak-
šanas darbus Valkas un Rīgas ielās. Padarīts jau ir diezgan 
daudz no paredzētā. Pabeigti ūdensvada un kanalizācijas 
cauruļu ieguldīšanas darbi Valkas ielas posmā no Slimnīcas 
ielas līdz tiltam pār Strenčupīti. Tagad šis posms ir nodots 
AS “8.CBR”, kas realizē projektu “Tranzītielas Rīgas ielas 
un Valkas ielas posmā no tilta pār Strenčupīti līdz Slim-
nīcas ielai rekonstrukcija Strenču pilsētā”, rīcībā, lai tur-
pinātu asfalta ieklāšanas darbus. Turpinās rosība Rīgas ielā 
un Gaujas ielā posmā no Pulkveža Brieža ielas virzienā 
uz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. Drīz vien ūdensvada 
un kanalizācijas tīklu izbūvi uzsāks arī Ugunsdzēsēju un 
J.Ziemeļnieka ielās. Projekta beigu termiņš – š.g. oktobris.

Ūdenssaimniecības projekta rezultātā tiks nodrošināta 
kvalitatīva dzeramā ūdens ieguve un piegāde lietotājiem, 
kā arī uzlabots centralizētās notekūdeņu savākšanas pa-
kalpojums. Projekts top ar Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) līdzfinansējumu. Projekta attiecināmās iz-
maksas – 263609.71 LVL. 85 % no projekta attiecināmajām 
izmaksām līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds 
(ERAF) – 224068.25 LVL. 

Projekts tiek realizēts darbības programmas “Infrastruk-
tūra un pakalpojumi” 3.4. prioritātes “Kvalitatīvas vides 
dzīvei un ekonomiskajai aktivitātei nodrošināšana” 3.4.1. 
pasākuma “Vide” 3.4.1.1. aktivitātes “Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000” ietvaros.     

Zaiga Auniņa, Strenču novada domes 
Plānošanas un attīstības nodaļas projektu vadītāja, 

tel.64715667
_______________________________________________

Projektu “Ūdenssaimniecības attīstība Strenču pilsētā, 4.etaps” 
Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/128/110 līdzfinansē 

Eiropas Savienība. 
Finansējuma saņēmējs šī projekta ietvaros ir 

Strenču novada dome. 
Projekta administratīvās, finanšu un tehniskās vadības 

uzraudzību nodrošina CFLA.

Atsākušies tranzītielas rekonstrukcijas darbi Strenčos

Turpinās Strenču pilsētas ūdenssaimniecības projekts

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

PIE MUMS VIESOS PLOSTNIEKI NO 10 EIROPAS VALSTĪM
Iepazīstinām ar daļu no viņiem.

Biedrība “Šiltahas plostnieki” – Vācija 
Biedrība dibināta 1998. gadā. Pavisam tajā ir 26 

biedri, kuri par savu galveno uzdevumu uzskata Šiltahas 
plostniecības tradīciju atdzīvināšanu. Šiltahā ir Plostniecī-
bas muzejs un Piedzīvojumu taka gar Kinzigas upi 32 km 
garumā. Reizi 3 gados tiek organizēts Šiltahas plostnieku 
festivāls, kurā sien 100 m garu plostu no apaļkokiem, 
kā senāk, un plostnieki demonstrē savas prasmes plosta 
izvadīšanā cauri aizsprostam. 2007. gadā Šiltahai piešķirts 
Starptautiskās plostnieku pilsētas statuss.

Kultūras biedrība “Brentas plostnieki” – Itālija
“Brentas plostnieki” nāk no Valstagnas, Vicenzas 

provincē, Itālijas ziemeļos. Viņi prot vadīt plostus pa  
straujo, krāčaino kalnu upi Brentu. Biedrība dibināta 
2004. gadā pēc 7 cilvēku iniciatīvas. Tās mērķis – atjaunot 
nozīmīgo kultūras mantojumu vēsturisko kokmateriālu 
transportēšanu. Liecības par kokmateriālu pludināšanu 
Valstagnā saglabājušās no 1220. gada, koki pludināti līdz 
Venēcijai, no tiem gatavoti airi Venēcijas laivām. Jau 30 
gadus jūlija pēdējā svētdienā Valstagnā tiek organizētas 
plostnieku sacensības. Valstagna ir pirmā pilsēta, kas 2005. 
gadā ieguva Starptautiskās Plostnieku pilsētas statusu. 
Brentas plostnieku biedrība organizēs Starptautisko 
Plostnieku asambleju nākošgad – 2015. gadā.

Finovfurtas plostnieku biedrība – Vācija 
Finovfurtas plostnieku biedrība dibināta 1999. gadā 

un šogad svin savu 15. pastāvēšanas gadadienu. Biedrības 
mērķis ir pētīt un saglabāt kokmateriālu transportēšanas 
tradīcijas un prasmes Finovfurtas kanālā un pietekošajos 
ūdeņos. Katru gadu jūlijā biedrība rīko Plostnieku svētkus, 
kurus apmeklē ap 30 000 apmeklētāju. Svētkiem par 
godu tiek siets plosts un demonstrēta baļķu pludināšana 
Finovfurtas kanālā.

Zinātniska apvienība un brālība Saint – Nicolas 
Clamecy – Francija

 Apvienībā darbojas divas biedrības: zinātniskā un 
mākslinieciskā biedrība Clamecy (510 biedru) un brālība 
Saint – Nicolas (70 biedru). Zinātniskā biedrība rūpējas 
par vietējās vēstures saglabāšanu, ir izveidojusi iespaidīgu 
plostniecības vēstures materiālu arhīvu un plostniecības 
muzeju, kurā var redzēt rekonstruētu vēsturiskā procesa 
gaitu. Plostu pludināšana pa Žonas (Yonne) upi tika 
veikta, lai apgādātu Parīzi ar kurināmo materiālu. Biedrība 
piedalījusies Starptautiskās Plostnieku asociācijas dibinā-
šanā Barselonā 1989. gadā un visās plostnieku biedrību 
starptautiskajās sanāksmēs.

Mariboras Dravas upes plostnieki – Slovēnija
Maribora ir Slovēnijas otrā lielākā pilsēta. Mariboras 

Dravas upes plostnieku biedrībā ir 70 biedru, no kuriem 
25 ir plostnieki. Plostniecības tradīcijām Dravas upē ir 
sena vēsture. Šogad tiks svinēti 30. Plostnieku svētki. Ma-
riboras pilsētā ir izveidota patstāvīga Plostnieku izstādes 
ekspozīcija, kas atrodas Dravas upes krastā. Biedrība pie-
dāvā plosta izbraucienus tūristiem. Lentas (pilsētas vec-
pilsētas daļa, kurai par godu šis festivāls) festivāla laikā 
Mariboras pilsētā šis piedāvājums tiek popularizēts. Mari-
boras pilsēta 2012 gadā bija Eiropas Kultūras galvaspilsēta 
un tai tika piešķirts Starptautiskās Plostnieku pilsētas 
statuss. Par godu šim notikumam tika atklāts plostniecības 
muzejs.

Oberdrautāles Plostnieki – Austrija
Asociācija “Oberdrautāles Plostnieki” dibināta 1990.

gadā un ir Starptautiskās Plostnieku asociācijas biedrs 
kopš tās dibināšanas pirmsākumiem. Asociācija apvieno 6 
vietējās biedrības (Oberdrauburga, Dellaha, Berga, Grei-
fenburga, Saksenburga, Špitāle – Balmsdorfa). Asociācijā 
kopumā ir 155 biedri. Dravas upes augšējā ieleja un 
Špitāles pilsēta pie Dravas upes 2008.gadā saņēma 
Starptautisko Plostnieku ciema un pilsētas statusu. 
Balmsdorfā ir izveidots amatniecības muzejs, kas nodarbo-
jas arī ar plostniecības tradīciju pētīšanu, plosta modeļu 
izstrādi. Katru gadu augustā asociācija rīko vairāku dienu 
Plostnieku svētkus ar plosta nobraucienu. Kopējais marš-
ruta garums ir 55 km. Katrs ciems sien savu plostu, 
izmantojot autentiskās senču metodes. Plosta brauciena 
noslēgumā Špitāles pilsētā norosinās kultūras programma. 

Biedrība “Luāras plostnieki” – Francija 
Biedrība izveidota 1994.gadā un ir starptautiskās 

plostnieku asociācijas biedrs, tajā ir 70 biedri, kuri pēta 
vēsturiskos plostniecības dokumentus un instrumentus. 
17. gadsimtā peldošie 35 metrus garie un 7m platie 
plosti, kas izgatavoti no eglēm, tika pludināti uz Toulonu 
Vidusjūras piekrastē un izmantoti Karaliskajai flotei. 
19. gs  pludināto plostu baļķi tika izmantoti, lai celtu mājas 
Ronas ielejā. Pēdējais plosts Loué /Luārā / tika sasiets 
1901.gadā. Mūsdienās biedrība organizē plostu pludinā-
šanu pa upi, bet tas nav ikgadējais festivāls. Šogad tas būs 
6. jūlijā. Tiek atjaunotas senās plostošanas vietas, pilsētā 
ir arī plostnieku muzejs.

Volfahas Kinzigas plostnieki no Švarcvaldes – Vācija
Volfahas Kinzigas plostnieki nāk no Švarcvaldes 

mežiem, Vācijā. Pateicoties apkārtnes mežu bagātībai 
pludināšana Kinzigas upē norisinājās 600 gadu garumā, 
ekonomiski nodrošinot vietējos iedzīvotājus. Kokmateriāli 
tika pludināti un tirgoti Francijā un Holandē. Biedrība 
darbojas jau 30 gadus., tajā ir 40 aktīvi biedri ar savām 
sievām un vairāki pasīvie biedri, kas rūpējas par plost-
nieku tradīciju glabāšanu mūsdienās. Plostnieku svētki, 
tradīciju izpēte, Plostnieku muzejs un Plostnieku taka 
tūristiem pieder pie biedrības veiktajiem pasākumiem. 

Biedrība aktīvi piedalās Vācijas un Eiropas mēroga 
plostnieku pasākumos un aktivitātēs. 

Durances upes plostnieki – Francija 
Durances upe iztek no Francijas Alpiem, netālu no 

Briankones pilsētas, tā ir 280 km gara.
Pa šo upi tika transportēti kokmateriāli, kas tika 

izmantoti tiltu un ēku būvniecībai, arī piļu būvniecībai. 
17.gadsimtā karalis Luijs XIV Alpu mežu lapegles, priedes 
un egles izmantoja kuģu būvniecībai. Durance ir strauja 
kalnu upe, tāpēc cilvēki vai cita veida kravas pa to netika 
pārvadāti. Kokmateriālu pludināšana Durances upē bei-
dzās ap 1900.gadu, jo tika atklāta dzelzceļa līnija no 
Marseļas līdz Briankonei un kokmateriālu transportēšana 
tika veikta ar vilcieniem. Biedrība Durances upes Plostnieki 
dibināta 1993.gadā, tajā ir aptuveni 100 biedru Pirmais 
plosta brauciens: 1994.gadā. Ar itāļu plostnieku no 
Kodisago un spāņu plsotnieku no LaPoblas de Seguras 
palīdzību. Plostošanu pa Durances upi biedrība rīko maijā 
vai jūnijā, kad upē ir pietiekoši augsts ūdens līmenis. 
2014.gadā Plosta brauciens tiks organizēts 21. – 22.jūnijā. 
Plosta brauciena garums ir 30 kilometri. Plostu vada 
biedrības biedri, jo upes straume ir strauja un to var darīti 
tikai apmācīti vīri. 

Plostnieku biedrība “Ulanovas brālība” – Polija
Plostnieku biedrība “Ulanovas brālība” dibināta 1991.

gadā. Tās dibināšanas statūtos kā galvenais mērķis ieraks-
tīts – rast mūsdienīgas pieejas plostnieku seno tradīciju 
atjaunošanai un uzturēšanai. Ulanovas pilsēta atrodas 
Sanas upes krastos, pagātnē bijusi nozīmīgs kokmateriālu 
tirdzniecības punkts, veidojot tirdzniecību ar Gdaņsku, 
Varšavu, Vistulu. 

1993.gadā tika sarīkota pirmā plostnieku ekspedīcija 
pa Sanas un Vislas upi ar plostu, kura kopējais garums 
bija 70 metri. Plosts veica aptuveni 800 km garu maršrutu, 
sasniedzot Gdaņskas pilsētu. Šādi grandiozi braucieni vēl 
tika organizēti 1996. un 1997.gadā. 1997.gadā tas tika rīkots 
par godu plostniecības tradīciju tūkstošgadei. 2009.gadā 
Ulanovā norisinājās Starptautiskā Plostnieku asambleja. 

Plostnieku tradīciju asociācija – Somija
Plostniecības tradīciju asociācija Somijā dibināta 1991.

gadā. 2011.gadā tā svinēja savas pastāvēšanas 20 gada-
dienu. Asociācijā ir ap 140 biedru, no kuriem daļa ir bijušie 
plostnieki. Vairākās vietās Somijā vasaras laikā tiek rīkotas 
dažādas aktivitātes, kas saistītas ar plostniecības tradīcijām. 
Vairākos Somijas ciemos izveidoti nelieli plostnieku 
muzeji. Lielākais atrodas Liekšā, Karēlijas ziemeļu daļā.
Asociācija ir piedalījusies visās Starptautiskajās Plostnieku 
asamblejās kopš 1998.gada.

Folkloras biedrība Libin-S no Prahatices – Čehija
“Folkloras biedrība Libin-S” pārstāv Rietumu Bohē-

mijas reģionu un reprezentē reģionam raksturīgo mežu 
bagātību un šajā apvidū saglabātās plostnieku tradīcijas. 
Prahatices pilsētā kokmateriāli tika pludināti nevis pa upi 
kā tas ierasts, bet gan pa speciāli izveidotu kanālu, kas veda 
cauri Bohēmijas mežiem. Biedrība dibināta 1988.gadā un 
aktīvi sadarbojas ar citām līdzīgām biedrībām visā Eiropā. 

Vltavas Čehi – Čehija
Vltavas Čehi ir plostniecības asociācija, kas apvieno 

4 čehu vēsturiskās plostniecības biedrības. Vltavas Prāga, 
dibināta 1871.gadā, Vltavas Davle, dibināta 1897.gadā, 
Vltavas Štehovice, dibināta 1998.gadā un Vltavas Purka-
reca, dibināta 1902.gadā. Vltavas Čehi šogad šeit Strenčos 
pārstāv visas šīs minētās biedrības. Visas minētās biedrības 
tika dibinātas, lai palīdzētu grūtībās un atbalstītu cilvēkus, 
kas dzīvo un strādā Vltavas upes krastos, tie ir zvejnieki, 
plostnieki, meža strādnieki. Asociācija rīko arī kultūras pa-
sākumus, ir izveidots plostnieku muzejs. Divi no Vlatavas 
upes ciemiem ir ieguvuši Starptautiskā Plostnieku ciema 
statusu. Atlikušie divi to iegūs šogad. (2014). Biedrības 
sien plostus un svin plostnieku svētkus, rūpējas par muze-
jiem un organizē dažādus citus kultūras pasākumus. 

Nagoldas Plostnieku cunfte – Vācija, Altenšteiga 
Nagoldas Plostnieku cunftes dzimšanas gads ir 1987., 

kad tika atjaunots Nagoldas upes aizsprosts. Šis aizsprosts, 
kas celts 300 gadus senā pagātnē, lai pa upi varētu plu-
dināt kokmateriālus, tagad atjaunots pēc senajiem oriģinā-
lajiem plāniem. Nagoldas Plostnieku biedrība vasarā pie-
dāvā ekskursijas gida pavadībā – skolēniem, tūristiem un 
katru otro gadu rīko lielus svētkus. Altenšteigas pilsētas 
pils muzejā ir ekspozīcija veltīta Nogoldas upes plostnie-
kiem. Plostnieku cunfte ir piedalījusies vairāk kā 15 – 
radio, televīzijas reportāžu un mākslas filmu uzņemšanās. 
Cunfte saņēmusi kultūras balvas par savu aktīvo darbību. 
2012. gadā Altenšteigas pilsētai piešķirts Starptautiskās 
plostnieku pilsētas statuss.  

Par Ģenerālo Asambleju
Starptautiskās Plostnieku asociācijas mājas lapā lasāms, 

ka viens no asociācijas galvenajiem darbības virzieniem 
ir organizēt starptautiskās plostnieku sanāksmes, kas dod 
iespēju plostnieku apvienībām regulāri tikties, iegūt jaunu 
pieredzi, veidot jaunus, draudzīgus kontaktus ar citu valstu 
biedrībām. No 1986. līdz 1998. gadam Ģenerālā Asambleja
tika organizēta katru gadu. Šobrīd katru gadu notiek bied-
rību pilnsapulce, kurā piedalās divi pārstāvji no katras 
nacionālās biedrības, bet Ģenerālā Asambleja notiek reizi 
divos gados, lai tajā būtu iespējams piedalīties vairāk 
valstu pārstāvjiem. Šogad 27. Ģenerālā Asambleja notiks 
Strenčos.

Par piedalīšanos starptautiskajos plostnieku saietos 
stāsta Armands Vanags: “Esmu piedalījies, pagaidām, tikai 
divos saietos: 2012. gadā Spānijas pilsētā, La Pobla de 
Segur, kā arī pērn Prahatices pilsētā, Čehijā. Šajos ar plost-
niecību saistītajos saietos tiek apspriesti Starptautiskās 

Plostnieku asociācijas aktuālākie jautājumi, piemēram, 
nākamās tikšanās vietas izvēle, jaunu biedrību vai pilsētu 
uzņemšana asociācijā, kā arī budžeta jautājumi. Tiek lemts 
arī par asociācijas attīstību un popularizēšanu lielākai 
auditorijai. Ir uzsākta tēma par Starptautiskās plostnieku 
asociācijas pievienošanu UNESCO kultūras mantojuma 
sarakstam. Šis gan ir ļoti garš un grūts process, jo ir ne-
pieciešams dalībvalstu valdības atbalsts, kas šobrīd ir ļoti 
niecīgs. Pieļauju, ka šogad Strenčos par šo tēmu tiks runāts 
vairāk, jo asociācijas prezidents Angels Portets pirms diviem
gadiem Spānijā uzaicināja mani pievienoties asociācijas 
valdei, kā ekspertu, jo, pēc viņa domām, Latvijas pārstāvja 
līdzdalība varētu dot lielākus panākumus UNESCO pie-
vienošanai. Es noteikti piedalīšos Ģenerālajā Asamblejā 
arī šogad, jo no katras biedrības ir jābūt vismaz vienam 
pārstāvim, kas piedalās balsošanā un dažādu lēmumu pie-
ņemšanā. 

Ar plostniecību pats nodarbojos jau kopš 8. klases, ja 
nemaldos, tad šogad jau būs 13 gadi, taču pērn sanāca izlaist 
šo ekspedīciju un pasākumu. Man Plostnieku svētki un ar 
tiem saistītā ekspedīcija, katru gadu ir kā vasaras sākums, 
jo pats brauciens ar plostu parasti ir ļoti saulains un jau 
var veldzēties Gaujas ūdenī. Man jau skolas laikos bija liela 
interese par šo notikumu, kas katru gadu tika organizēts 
Strenčos, tāpēc ar klasesbiedriem rakstījām pētnieciskos 
darbus un tā rezultātā mēs jau skolas laikā iepazinām 
plostnieku smago darbu un gandarījumu par paveikto. Arī 
turpmāk plānoju apmeklēt ne tikai mūsu pašu svētkus, 
bet arī pavērot, kā ar šo tradīciju turpināšanu nodarbojas 
ārvalstu kolēģi.” Paldies Armandam par skaidrojumu, uz 
tikšanos Plostnieku svētkos!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Domes sēdē 16. aprīlī pavisam izskatīti 42 jautājumi. 
Svarīgākie domes sēdes lēmumi:

1. Nolēma piedalīties projektu konkursā, projekta “Aprī-
kojuma iegāde Sedas pilsētas kultūrvēsturisko priekšmetu 
kolekcijas eksponēšanai” apstiprināšanas gadījumā nodro-
šināt tā īstenošanai nepieciešamo finansējumu 

EUR 3 630,00 (trīs tūkstoši seši simti trīsdesmit euro, 
00 centi) tai skaitā:

attiecināmās izmaksas EUR 3 000,00 no tā:
- publiskais finansējums (atbalsta intensitāte 90%) 
   EUR 2 700,00;
- pašvaldības līdzfinansējums (10%) EUR 300,00;

neattiecināmās izmaksas (21% PVN) EUR 630,00.
2. Nolēma piedalīties projektu konkursā, projekta “Apara-
tūras iegāde kvalitatīvu pašdarbības kolektīvu organizēto 
un iniciēto kultūras pasākumu nodrošināšanai Strenču 
novadā” apstiprināšanas gadījumā nodrošināt tā īsteno-
šanai nepieciešamo finansējumu 

EUR 3 505,09 (trīs tūkstoši pieci simti pieci euro, 
09 centi) tai skaitā:

attiecināmās izmaksas EUR 2 896,77 no tā:
- publiskais finansējums (atbalsta intensitāte 90%) 
  EUR 2 607,09;
- pašvaldības līdzfinansējums (10%) EUR 289,68;

neattiecināmās izmaksas (21% PVN) EUR 608,32
3. Nolēma piešķirt deju kopai “Madaras” finansējumu 
tērpu iegādei (līdz 500 eiro).
4. Apstiprināja Nolikumu par autotransporta un traktor-
tehnikas izmantošanas un izdevumu uzskaites kārtību 
Strenču novada pašvaldībā. Nolikums stājas spēkā  ar 2014.
gada 1.maiju.

5. Piešķīra Sedas veco ļaužu sociālās aprūpes un invalīdu 
rehabilitācijas centram EUR 2387,01 no domes saimniecis-
kai darbībai paredzētiem līdzekļiem Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta pārbaudē konstatētu pārkāpumu 
novēršanai.
6. Biedrības “Šūpolēs” projekta “Tautas tērpi Strenču no-
vada bērnu deju kolektīviem” apstiprināšanas gadījumā,
nolēma nodrošināt tā īstenošanai pašvaldības līdzfinansē-
jumu līdz 10% no kopējām projekta izmaksām t.i. līdz 
EUR 300,00.
7. Apstiprināja saistošos noteikumus Nr.5/2014 “Par 
sabiedrisko kārtību Strenču novada teritorijā”.
8. Nolēma piedalīties KPFI finansēto projektu atklātā 
konkursa IV kārtā, sagatavojot un iesniedzot projekta 
iesniegumu. Projekta apstiprināšanas gadījumā nodrošināt 
tā īstenošanai nepieciešamo kopējo finansējumu EUR 181 
646,64 (viens simts astoņdesmit viens tūkstotis seši simti 
četrdesmit seši euro, 64 centi)

- publiskais finansējums (atbalsta intensitāte 85%) 
   EUR 154 399,64
-  pašvaldības līdzfinansējums (15%) EUR 27 247,00

Projekta finansējuma nodrošināšanai ņemt ilgtermiņa 
kredītu līdz EUR 181 646,64 apmērā uz 30 gadiem ar atlikto 
maksājumu uz 2 gadiem.
9. Izskatīja jautājumus par dzīvojamās platības piešķir-
šanu, nekustamo īpašumu adrešu sakārtošanu u. c.

Ar dokumentiem un domes sēdes protokoliem iedzīvotāji 
var iepazīties Strenču novada domē, teritoriālajās pār-
valdēs un mājas lapā www.strencunovads.lv

Kancelejas vadītāja S.Biša

NOVADA DOMES ZIŅAS

Š.g. 15.aprīlī tika parakstīts būvvaldes akts par 
ūdenssaimniecības projekta “Ūdenssaimniecības 
attīstība Strenču novada Plāņu pagasta Jaunklidža 
ciemā” (Vienošanās Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/
101/007) nodošanu ekspluatācijā. Būvdarbus veica 
SIA “Vidzemes energoceltnieks”, tos uzraudzīja SIA 
“Jurēvičs un partneri”. 

Tā kā ciematā līdz šim jau bija centralizētā ūdens-
apgādes sistēma, tad tagad, nomainot vecās savu laiku
nokalpojušās ūdensvada caurules, iedzīvotāji ir no-
drošināti ar kvalitatīva dzeramā ūdens piegādi. Pēc 
projekta pabeigšanas lielai daļai ciema iedzīvotāju ir 
nodrošināta iespēja pieslēgt savas mājsaimniecības 
arī centralizētajai kanalizācijas sistēmai, nodrošinot to 
novadīšanu attīrīšanai notekūdeņu attīrīšanas iekārtās. 
Daži jau šo izdevību ir izmantojuši. 

Pašvaldība vēlreiz aicina mājsaimniecību īpašnie-
kus aktīvi plānot pieslēgumus kanalizācijas sistēmai, 
kurām šī iespēja projekta ietvaros ir nodrošināta, lai 
jaunās bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 
varētu pilnvērtīgi darboties un attīrīt no ciema māj-
saimniecībām savāktos kanalizācijas notekūdeņus. 
Strenču novada domes Īpašumu apsaimniekošanas un 
tehniskā nodrošinājuma nodaļas vadītājam Ilmāram 
Strautam (tel.64715621) jāiesniedz iesniegums teh-
nisko noteikumu un rakšanas atļaujas saņemšanai. 
Sertificētam ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu pro-
jektētājam jāpasūta pieslēgumu tehniskā shēma. Pēc 
tam var meklēt būvniekus, kas izbūvēs pieslēgumus, 
vai būvēt pašu spēkiem, ja ir tādas iespējas un zinā-
šanas. Par izbūvētajiem pieslēgumiem tiks sastādīts 
akts un noslēgts līgums ar novada domi par ūdens 
lietošanu un kanalizācijas notekūdeņu novadīšanu 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā.

Projekta kopējās izmaksas – 352568.55 EUR (bez 
PVN), no kurām 85 % finansē ERAF, bet 15 % finansē 
pašvaldība.

Projekts tiek realizēts darbības programmas 
“Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.4. prioritātes “Kva-
litatīvas vides dzīvei un ekonomiskajai aktivitātei 
nodrošināšana” 3.4.1. pasākuma “Vide” 3.4.1.1. akti-
vitātes “Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība 
apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” 
ietvaros.     

Zaiga Auniņa, Strenču novada domes 
Plānošanas un attīstības nodaļas projektu 

vadītāja, tel.64715667
___________________________________________

Projektu “Ūdenssaimniecības attīstība Strenču novada 
Plāņu pagasta Jaunklidža ciemā” Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/

APIA/CFLA/101/007 līdzfinansē Eiropas Savienība. 
Finansējuma saņēmējs šī projekta ietvaros ir 

Strenču novada dome. 
Projekta administratīvās, finanšu un tehniskās 

vadības uzraudzību nodrošina CFLA.

Pabeigts 
Plāņu pagasta 

Jaunklidža ciema 
ūdenssaimniecības 

projekts

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ 
– MĒS ATBILDAM

JAUTĀJUMS: Vai iedzīvotāji varēs iegādāties no 
ielām noņemtos bruģakmeņus?
ATBILDE: Šis jautājums vēl domē tiek apsvērts, 
bet šobrīd tādas iespējas vēl nav.

*  *  *
JAUTĀJUMS: Vai tuvākajā laikā nozāģēto koku 
vietā tiks stādīti bērzi “Birzītē”?
ATBILDE: Meža dienu ietvaros vēl šī gada maija 
beigās notiks bērzu stādīšanas talka “Birzītē”. 

INFORMĀCIJA PAR EIROPAS PROJEKTIEM

Rekonstrukcijas darbi tranzītielā pēc ziemas tehnolo-
ģiskā pārtraukuma tika atsākti šāgada 14. aprīlī. Paralēli 
ielas seguma rekonstrukcijai Valkas ielā un Rīgas ielā no-
tiek lietus kanalizācijas izbūve, ko plānots pabeigt maijā, 
apgaismojuma izbūvi abās ielās pilnībā plānots pabeigt 
jūlijā, betvājstrāvas tīklu komunikācijas – augustā. Pašreiz 
intensīvs darbs norit pie tilta pār Strenčupīti rekonstruk-
cijas, kas varētu ilgt 3 mēnešus. Jāpiezīmē, ka, pateicoties 
labajiem laika apstākļiem, darbus šogad izdevās uzsākt 
agrāk nekā bija iecerēts. Pilnībā visus darbus tranzītielā 
iecerēts pabeigt septembra beigās.

Tranzītielas būvniecības darbu progresam – kalendāra-
jam grafikam un būvdarbu izpildes grafikam, problēmām 
un to risinājumiem var sekot Strenču novada pašvaldības 
mājas lapā www.strencunovads.lv – sadaļā Projekti 
(īstenojamie).

Sagatavoja: Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja 
Iveta Ence

Šī gada ziema bija labvēlīga ūdenssaimniecības attīs-
tības projektā “Ūdenssaimniecības attīstība Strenču pilsētā,
4.etaps” (Vienošanās Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/
128/110) paredzēto būvdarbu veikšanai, tādēļ gandrīz visu 
ziemu SIA “Vidzemes energoceltnieks” vīri turpināja rak-
šanas darbus Valkas un Rīgas ielās. Padarīts jau ir diezgan 
daudz no paredzētā. Pabeigti ūdensvada un kanalizācijas 
cauruļu ieguldīšanas darbi Valkas ielas posmā no Slimnīcas 
ielas līdz tiltam pār Strenčupīti. Tagad šis posms ir nodots 
AS “8.CBR”, kas realizē projektu “Tranzītielas Rīgas ielas 
un Valkas ielas posmā no tilta pār Strenčupīti līdz Slim-
nīcas ielai rekonstrukcija Strenču pilsētā”, rīcībā, lai tur-
pinātu asfalta ieklāšanas darbus. Turpinās rosība Rīgas ielā 
un Gaujas ielā posmā no Pulkveža Brieža ielas virzienā 
uz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. Drīz vien ūdensvada 
un kanalizācijas tīklu izbūvi uzsāks arī Ugunsdzēsēju un 
J.Ziemeļnieka ielās. Projekta beigu termiņš – š.g. oktobris.

Ūdenssaimniecības projekta rezultātā tiks nodrošināta 
kvalitatīva dzeramā ūdens ieguve un piegāde lietotājiem, 
kā arī uzlabots centralizētās notekūdeņu savākšanas pa-
kalpojums. Projekts top ar Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) līdzfinansējumu. Projekta attiecināmās iz-
maksas – 263609.71 LVL. 85 % no projekta attiecināmajām 
izmaksām līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds 
(ERAF) – 224068.25 LVL. 

Projekts tiek realizēts darbības programmas “Infrastruk-
tūra un pakalpojumi” 3.4. prioritātes “Kvalitatīvas vides 
dzīvei un ekonomiskajai aktivitātei nodrošināšana” 3.4.1. 
pasākuma “Vide” 3.4.1.1. aktivitātes “Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000” ietvaros.     

Zaiga Auniņa, Strenču novada domes 
Plānošanas un attīstības nodaļas projektu vadītāja, 

tel.64715667
_______________________________________________

Projektu “Ūdenssaimniecības attīstība Strenču pilsētā, 4.etaps” 
Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/128/110 līdzfinansē 

Eiropas Savienība. 
Finansējuma saņēmējs šī projekta ietvaros ir 

Strenču novada dome. 
Projekta administratīvās, finanšu un tehniskās vadības 

uzraudzību nodrošina CFLA.

Atsākušies tranzītielas rekonstrukcijas darbi Strenčos

Turpinās Strenču pilsētas ūdenssaimniecības projekts

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

PIE MUMS VIESOS PLOSTNIEKI NO 10 EIROPAS VALSTĪM
Iepazīstinām ar daļu no viņiem.

Biedrība “Šiltahas plostnieki” – Vācija 
Biedrība dibināta 1998. gadā. Pavisam tajā ir 26 

biedri, kuri par savu galveno uzdevumu uzskata Šiltahas 
plostniecības tradīciju atdzīvināšanu. Šiltahā ir Plostniecī-
bas muzejs un Piedzīvojumu taka gar Kinzigas upi 32 km 
garumā. Reizi 3 gados tiek organizēts Šiltahas plostnieku 
festivāls, kurā sien 100 m garu plostu no apaļkokiem, 
kā senāk, un plostnieki demonstrē savas prasmes plosta 
izvadīšanā cauri aizsprostam. 2007. gadā Šiltahai piešķirts 
Starptautiskās plostnieku pilsētas statuss.

Kultūras biedrība “Brentas plostnieki” – Itālija
“Brentas plostnieki” nāk no Valstagnas, Vicenzas 

provincē, Itālijas ziemeļos. Viņi prot vadīt plostus pa  
straujo, krāčaino kalnu upi Brentu. Biedrība dibināta 
2004. gadā pēc 7 cilvēku iniciatīvas. Tās mērķis – atjaunot 
nozīmīgo kultūras mantojumu vēsturisko kokmateriālu 
transportēšanu. Liecības par kokmateriālu pludināšanu 
Valstagnā saglabājušās no 1220. gada, koki pludināti līdz 
Venēcijai, no tiem gatavoti airi Venēcijas laivām. Jau 30 
gadus jūlija pēdējā svētdienā Valstagnā tiek organizētas 
plostnieku sacensības. Valstagna ir pirmā pilsēta, kas 2005. 
gadā ieguva Starptautiskās Plostnieku pilsētas statusu. 
Brentas plostnieku biedrība organizēs Starptautisko 
Plostnieku asambleju nākošgad – 2015. gadā.

Finovfurtas plostnieku biedrība – Vācija 
Finovfurtas plostnieku biedrība dibināta 1999. gadā 

un šogad svin savu 15. pastāvēšanas gadadienu. Biedrības 
mērķis ir pētīt un saglabāt kokmateriālu transportēšanas 
tradīcijas un prasmes Finovfurtas kanālā un pietekošajos 
ūdeņos. Katru gadu jūlijā biedrība rīko Plostnieku svētkus, 
kurus apmeklē ap 30 000 apmeklētāju. Svētkiem par 
godu tiek siets plosts un demonstrēta baļķu pludināšana 
Finovfurtas kanālā.

Zinātniska apvienība un brālība Saint – Nicolas 
Clamecy – Francija

 Apvienībā darbojas divas biedrības: zinātniskā un 
mākslinieciskā biedrība Clamecy (510 biedru) un brālība 
Saint – Nicolas (70 biedru). Zinātniskā biedrība rūpējas 
par vietējās vēstures saglabāšanu, ir izveidojusi iespaidīgu 
plostniecības vēstures materiālu arhīvu un plostniecības 
muzeju, kurā var redzēt rekonstruētu vēsturiskā procesa 
gaitu. Plostu pludināšana pa Žonas (Yonne) upi tika 
veikta, lai apgādātu Parīzi ar kurināmo materiālu. Biedrība 
piedalījusies Starptautiskās Plostnieku asociācijas dibinā-
šanā Barselonā 1989. gadā un visās plostnieku biedrību 
starptautiskajās sanāksmēs.

Mariboras Dravas upes plostnieki – Slovēnija
Maribora ir Slovēnijas otrā lielākā pilsēta. Mariboras 

Dravas upes plostnieku biedrībā ir 70 biedru, no kuriem 
25 ir plostnieki. Plostniecības tradīcijām Dravas upē ir 
sena vēsture. Šogad tiks svinēti 30. Plostnieku svētki. Ma-
riboras pilsētā ir izveidota patstāvīga Plostnieku izstādes 
ekspozīcija, kas atrodas Dravas upes krastā. Biedrība pie-
dāvā plosta izbraucienus tūristiem. Lentas (pilsētas vec-
pilsētas daļa, kurai par godu šis festivāls) festivāla laikā 
Mariboras pilsētā šis piedāvājums tiek popularizēts. Mari-
boras pilsēta 2012 gadā bija Eiropas Kultūras galvaspilsēta 
un tai tika piešķirts Starptautiskās Plostnieku pilsētas 
statuss. Par godu šim notikumam tika atklāts plostniecības 
muzejs.

Oberdrautāles Plostnieki – Austrija
Asociācija “Oberdrautāles Plostnieki” dibināta 1990.

gadā un ir Starptautiskās Plostnieku asociācijas biedrs 
kopš tās dibināšanas pirmsākumiem. Asociācija apvieno 6 
vietējās biedrības (Oberdrauburga, Dellaha, Berga, Grei-
fenburga, Saksenburga, Špitāle – Balmsdorfa). Asociācijā 
kopumā ir 155 biedri. Dravas upes augšējā ieleja un 
Špitāles pilsēta pie Dravas upes 2008.gadā saņēma 
Starptautisko Plostnieku ciema un pilsētas statusu. 
Balmsdorfā ir izveidots amatniecības muzejs, kas nodarbo-
jas arī ar plostniecības tradīciju pētīšanu, plosta modeļu 
izstrādi. Katru gadu augustā asociācija rīko vairāku dienu 
Plostnieku svētkus ar plosta nobraucienu. Kopējais marš-
ruta garums ir 55 km. Katrs ciems sien savu plostu, 
izmantojot autentiskās senču metodes. Plosta brauciena 
noslēgumā Špitāles pilsētā norosinās kultūras programma. 

Biedrība “Luāras plostnieki” – Francija 
Biedrība izveidota 1994.gadā un ir starptautiskās 

plostnieku asociācijas biedrs, tajā ir 70 biedri, kuri pēta 
vēsturiskos plostniecības dokumentus un instrumentus. 
17. gadsimtā peldošie 35 metrus garie un 7m platie 
plosti, kas izgatavoti no eglēm, tika pludināti uz Toulonu 
Vidusjūras piekrastē un izmantoti Karaliskajai flotei. 
19. gs  pludināto plostu baļķi tika izmantoti, lai celtu mājas 
Ronas ielejā. Pēdējais plosts Loué /Luārā / tika sasiets 
1901.gadā. Mūsdienās biedrība organizē plostu pludinā-
šanu pa upi, bet tas nav ikgadējais festivāls. Šogad tas būs 
6. jūlijā. Tiek atjaunotas senās plostošanas vietas, pilsētā 
ir arī plostnieku muzejs.

Volfahas Kinzigas plostnieki no Švarcvaldes – Vācija
Volfahas Kinzigas plostnieki nāk no Švarcvaldes 

mežiem, Vācijā. Pateicoties apkārtnes mežu bagātībai 
pludināšana Kinzigas upē norisinājās 600 gadu garumā, 
ekonomiski nodrošinot vietējos iedzīvotājus. Kokmateriāli 
tika pludināti un tirgoti Francijā un Holandē. Biedrība 
darbojas jau 30 gadus., tajā ir 40 aktīvi biedri ar savām 
sievām un vairāki pasīvie biedri, kas rūpējas par plost-
nieku tradīciju glabāšanu mūsdienās. Plostnieku svētki, 
tradīciju izpēte, Plostnieku muzejs un Plostnieku taka 
tūristiem pieder pie biedrības veiktajiem pasākumiem. 

Biedrība aktīvi piedalās Vācijas un Eiropas mēroga 
plostnieku pasākumos un aktivitātēs. 

Durances upes plostnieki – Francija 
Durances upe iztek no Francijas Alpiem, netālu no 

Briankones pilsētas, tā ir 280 km gara.
Pa šo upi tika transportēti kokmateriāli, kas tika 

izmantoti tiltu un ēku būvniecībai, arī piļu būvniecībai. 
17.gadsimtā karalis Luijs XIV Alpu mežu lapegles, priedes 
un egles izmantoja kuģu būvniecībai. Durance ir strauja 
kalnu upe, tāpēc cilvēki vai cita veida kravas pa to netika 
pārvadāti. Kokmateriālu pludināšana Durances upē bei-
dzās ap 1900.gadu, jo tika atklāta dzelzceļa līnija no 
Marseļas līdz Briankonei un kokmateriālu transportēšana 
tika veikta ar vilcieniem. Biedrība Durances upes Plostnieki 
dibināta 1993.gadā, tajā ir aptuveni 100 biedru Pirmais 
plosta brauciens: 1994.gadā. Ar itāļu plostnieku no 
Kodisago un spāņu plsotnieku no LaPoblas de Seguras 
palīdzību. Plostošanu pa Durances upi biedrība rīko maijā 
vai jūnijā, kad upē ir pietiekoši augsts ūdens līmenis. 
2014.gadā Plosta brauciens tiks organizēts 21. – 22.jūnijā. 
Plosta brauciena garums ir 30 kilometri. Plostu vada 
biedrības biedri, jo upes straume ir strauja un to var darīti 
tikai apmācīti vīri. 

Plostnieku biedrība “Ulanovas brālība” – Polija
Plostnieku biedrība “Ulanovas brālība” dibināta 1991.

gadā. Tās dibināšanas statūtos kā galvenais mērķis ieraks-
tīts – rast mūsdienīgas pieejas plostnieku seno tradīciju 
atjaunošanai un uzturēšanai. Ulanovas pilsēta atrodas 
Sanas upes krastos, pagātnē bijusi nozīmīgs kokmateriālu 
tirdzniecības punkts, veidojot tirdzniecību ar Gdaņsku, 
Varšavu, Vistulu. 

1993.gadā tika sarīkota pirmā plostnieku ekspedīcija 
pa Sanas un Vislas upi ar plostu, kura kopējais garums 
bija 70 metri. Plosts veica aptuveni 800 km garu maršrutu, 
sasniedzot Gdaņskas pilsētu. Šādi grandiozi braucieni vēl 
tika organizēti 1996. un 1997.gadā. 1997.gadā tas tika rīkots 
par godu plostniecības tradīciju tūkstošgadei. 2009.gadā 
Ulanovā norisinājās Starptautiskā Plostnieku asambleja. 

Plostnieku tradīciju asociācija – Somija
Plostniecības tradīciju asociācija Somijā dibināta 1991.

gadā. 2011.gadā tā svinēja savas pastāvēšanas 20 gada-
dienu. Asociācijā ir ap 140 biedru, no kuriem daļa ir bijušie 
plostnieki. Vairākās vietās Somijā vasaras laikā tiek rīkotas 
dažādas aktivitātes, kas saistītas ar plostniecības tradīcijām. 
Vairākos Somijas ciemos izveidoti nelieli plostnieku 
muzeji. Lielākais atrodas Liekšā, Karēlijas ziemeļu daļā.
Asociācija ir piedalījusies visās Starptautiskajās Plostnieku 
asamblejās kopš 1998.gada.

Folkloras biedrība Libin-S no Prahatices – Čehija
“Folkloras biedrība Libin-S” pārstāv Rietumu Bohē-

mijas reģionu un reprezentē reģionam raksturīgo mežu 
bagātību un šajā apvidū saglabātās plostnieku tradīcijas. 
Prahatices pilsētā kokmateriāli tika pludināti nevis pa upi 
kā tas ierasts, bet gan pa speciāli izveidotu kanālu, kas veda 
cauri Bohēmijas mežiem. Biedrība dibināta 1988.gadā un 
aktīvi sadarbojas ar citām līdzīgām biedrībām visā Eiropā. 

Vltavas Čehi – Čehija
Vltavas Čehi ir plostniecības asociācija, kas apvieno 

4 čehu vēsturiskās plostniecības biedrības. Vltavas Prāga, 
dibināta 1871.gadā, Vltavas Davle, dibināta 1897.gadā, 
Vltavas Štehovice, dibināta 1998.gadā un Vltavas Purka-
reca, dibināta 1902.gadā. Vltavas Čehi šogad šeit Strenčos 
pārstāv visas šīs minētās biedrības. Visas minētās biedrības 
tika dibinātas, lai palīdzētu grūtībās un atbalstītu cilvēkus, 
kas dzīvo un strādā Vltavas upes krastos, tie ir zvejnieki, 
plostnieki, meža strādnieki. Asociācija rīko arī kultūras pa-
sākumus, ir izveidots plostnieku muzejs. Divi no Vlatavas 
upes ciemiem ir ieguvuši Starptautiskā Plostnieku ciema 
statusu. Atlikušie divi to iegūs šogad. (2014). Biedrības 
sien plostus un svin plostnieku svētkus, rūpējas par muze-
jiem un organizē dažādus citus kultūras pasākumus. 

Nagoldas Plostnieku cunfte – Vācija, Altenšteiga 
Nagoldas Plostnieku cunftes dzimšanas gads ir 1987., 

kad tika atjaunots Nagoldas upes aizsprosts. Šis aizsprosts, 
kas celts 300 gadus senā pagātnē, lai pa upi varētu plu-
dināt kokmateriālus, tagad atjaunots pēc senajiem oriģinā-
lajiem plāniem. Nagoldas Plostnieku biedrība vasarā pie-
dāvā ekskursijas gida pavadībā – skolēniem, tūristiem un 
katru otro gadu rīko lielus svētkus. Altenšteigas pilsētas 
pils muzejā ir ekspozīcija veltīta Nogoldas upes plostnie-
kiem. Plostnieku cunfte ir piedalījusies vairāk kā 15 – 
radio, televīzijas reportāžu un mākslas filmu uzņemšanās. 
Cunfte saņēmusi kultūras balvas par savu aktīvo darbību. 
2012. gadā Altenšteigas pilsētai piešķirts Starptautiskās 
plostnieku pilsētas statuss.  

Par Ģenerālo Asambleju
Starptautiskās Plostnieku asociācijas mājas lapā lasāms, 

ka viens no asociācijas galvenajiem darbības virzieniem 
ir organizēt starptautiskās plostnieku sanāksmes, kas dod 
iespēju plostnieku apvienībām regulāri tikties, iegūt jaunu 
pieredzi, veidot jaunus, draudzīgus kontaktus ar citu valstu 
biedrībām. No 1986. līdz 1998. gadam Ģenerālā Asambleja
tika organizēta katru gadu. Šobrīd katru gadu notiek bied-
rību pilnsapulce, kurā piedalās divi pārstāvji no katras 
nacionālās biedrības, bet Ģenerālā Asambleja notiek reizi 
divos gados, lai tajā būtu iespējams piedalīties vairāk 
valstu pārstāvjiem. Šogad 27. Ģenerālā Asambleja notiks 
Strenčos.

Par piedalīšanos starptautiskajos plostnieku saietos 
stāsta Armands Vanags: “Esmu piedalījies, pagaidām, tikai 
divos saietos: 2012. gadā Spānijas pilsētā, La Pobla de 
Segur, kā arī pērn Prahatices pilsētā, Čehijā. Šajos ar plost-
niecību saistītajos saietos tiek apspriesti Starptautiskās 

Plostnieku asociācijas aktuālākie jautājumi, piemēram, 
nākamās tikšanās vietas izvēle, jaunu biedrību vai pilsētu 
uzņemšana asociācijā, kā arī budžeta jautājumi. Tiek lemts 
arī par asociācijas attīstību un popularizēšanu lielākai 
auditorijai. Ir uzsākta tēma par Starptautiskās plostnieku 
asociācijas pievienošanu UNESCO kultūras mantojuma 
sarakstam. Šis gan ir ļoti garš un grūts process, jo ir ne-
pieciešams dalībvalstu valdības atbalsts, kas šobrīd ir ļoti 
niecīgs. Pieļauju, ka šogad Strenčos par šo tēmu tiks runāts 
vairāk, jo asociācijas prezidents Angels Portets pirms diviem
gadiem Spānijā uzaicināja mani pievienoties asociācijas 
valdei, kā ekspertu, jo, pēc viņa domām, Latvijas pārstāvja 
līdzdalība varētu dot lielākus panākumus UNESCO pie-
vienošanai. Es noteikti piedalīšos Ģenerālajā Asamblejā 
arī šogad, jo no katras biedrības ir jābūt vismaz vienam 
pārstāvim, kas piedalās balsošanā un dažādu lēmumu pie-
ņemšanā. 

Ar plostniecību pats nodarbojos jau kopš 8. klases, ja 
nemaldos, tad šogad jau būs 13 gadi, taču pērn sanāca izlaist 
šo ekspedīciju un pasākumu. Man Plostnieku svētki un ar 
tiem saistītā ekspedīcija, katru gadu ir kā vasaras sākums, 
jo pats brauciens ar plostu parasti ir ļoti saulains un jau 
var veldzēties Gaujas ūdenī. Man jau skolas laikos bija liela 
interese par šo notikumu, kas katru gadu tika organizēts 
Strenčos, tāpēc ar klasesbiedriem rakstījām pētnieciskos 
darbus un tā rezultātā mēs jau skolas laikā iepazinām 
plostnieku smago darbu un gandarījumu par paveikto. Arī 
turpmāk plānoju apmeklēt ne tikai mūsu pašu svētkus, 
bet arī pavērot, kā ar šo tradīciju turpināšanu nodarbojas 
ārvalstu kolēģi.” Paldies Armandam par skaidrojumu, uz 
tikšanos Plostnieku svētkos!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 1800 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, mob.t. 26312250, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

OĻĢERTS LEITIS – 09.06.1937. - 30.03.2014.

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Inese Zvirbule

STRENČU NOVADA 
DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
reģistrēti mūžībā aizgājušie:

LIELĀ TALKA 
STRENČU NOVADĀ

Čakli pastrādājuši Lielās talkas dalībnieki Strenču 
novadā. Talkas dienā novadā strādāja ap 200 talci-
nieku – sakopa Strenču brīvdabas estrādes teritoriju, 
izcirta pamežu, līdzināja atvesto melnzemi, nozāģēja 
bojātos kokus. Pie Plūdu staba un Plostnieka skulptūras 
nozāģēto bērzu vietā tika iestādītas kalnu priedītes. 
Talcinieki pusdienlaikā tika cienāti ar zupu.

Pie Strenču evanģēliski luteriskās baznīcas strā-
dāja krietns pulciņš talcinieku, nozāģēja vecos kokus 
un sakopa dievnama apkārtni. Kā ik gadus, Strenču 
stacijā strādāja Strenču represēto biedrības pārstāvji 
un sakopa piemiņas vietu represētajiem. Puķu dobes 
un stādījumus pie Kultūras centra atjaunoja Kultūras 
centra darbinieki. SIA “East West Transit” darbinieki 
sakopa “Latvijas Nafta” degvielas uzpildes stacijas 
teritoriju un talkas noslēgumā mielojās ar Lielās Talkas 
kūku.

Plāņu pagastā talcinieki strādāja bērnu rotaļlau-
kumā, atjaunoja krāsojumu un sakopa apkārtni. Jaun-
klidzī pie saieta nama jaunās brīvdabas estrādes tika 
iesēts zāliens un košās, priecīgās krāsās nokrāsotas 
šūpoles.

Jērcēnu pagastā tika iztīrīta taka uz Jērcēnu lielo 
akmeni un no parka dīķa ar talcinieku spēkiem iz-
vilkta lielā egles galotne. Katru gadu talku pie ģimenes 
atbalsta centra “Liepugatves” noorganizē arī Līvija 
Pinzule. Talcinieki tīra ceļmalas un atzīst, ka atkri-
tumu ir arvien mazāk.

Pirms Lielās Talkas čalkli pastrādāja Strenču 
novada vidusskolas skolēni sakopjot Gaujas krastus, 
savu darbavietu teritorijas sakopa arī Strenču psiho-
neiroloģiskās slimnīcas darbinieki un Sedas veco ļaužu 
un invalīdu aprūpes centra darbinieki.

Paldies galvenajiem talkas organizatoriem – Inesei 
Kārkliņai, Gunitai Kainaizei, Aivaram Mateusam, 
Kārlim Kārkliņam, Līvijai Pinzulei, Sandrai Balodei 
un visiem, kas organizēja darbus un strādāja, lai arī 
mūsu novads kļūtu sakoptāks sakoptā Latvijā.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

ĀRVALSTU PIEREDZE SOCIĀLĀS 
IEKĻAUŠANĀS JOMĀ

“Eiropa 2020” ir Eiropas Savienības desmit gadu iz-
augsmes stratēģija. Tā ir veltīta ne tikai tam, lai pārvarētu 
krīzi, kas skar daudzas valstis, bet aptver vēl vairākas citas 
jomas. Lai stratēģija “Eiropa 2020” dotu gaidītos rezultātus, 
ir izveidota spēcīga un efektīva ekonomikas pārvaldības 
sistēma, kas paredzēta politikas pasākumu koordinēšanai 
ES un valstu līmenī. Starptautiskais projekts “Daudzlīmeņu 
pārvaldes veicināšanas izpēte Eiropa 2020 stratēģijas 
atbalstam” ir viens no stratēģijas īstenošanas veicināšanas 
instrumentiem, kurā, sadarbībā ar Vidzemes plānošanas re-
ģionu, piedalās arī Strenču novada dome. Projekta vadošais 
partneris ir “Spatial Foresight” uzņēmums Luksemburgā.

Pirmā projekta daudzpusējā partneru sanāksme “Daudz-
pusīga sanāksme par sociālo iekļaušanos” norisinājās 1.-2.
aprīlī Stokholmā, Zviedrijā. Sanāksmē Strenču novada 
domi pārstāvēja Plānošanas un attīstības nodaļas starptau-
tisko projektu koordinatore Ilona Pinzule.

Projekta “Daudzlīmeņu pārvaldes veicināšanas izpēte 
Eiropa 2020 stratēģijas atbalstam” mērķis ir identificēt 
pārvaldības procesu veiksmes faktorus, kas izraisa augstas 
kvalitātes politisko un administratīvo pārvaldību visos 
līmeņos. Projekts fokusējas uz divām ar “Eiropa 2020” 
saistītām prioritātēm – energoefektivitātes veicināšana un 
sociālā iekļaušanās. Projekta ietvaros ir izvēlēti 8 labie pār-
valdības piemēri, katrā no minētajām tēmām. Strenču no-
vada dome kopā ar Vidzemes plānošanas reģionu ir iesais-
tījusies projekta daļā, kas pēta sociālās iekļaušanās tēmas 
labās prakses piemērus no Zviedrijas (Stokholmas reģions), 
Polijas (Pomorskas reģions), Rumānijas (Timišoaras pilsēta) 
un Lielbritānijas (Liverpūles pilsēta). Katra prezentētā 
labas pārvaldības piemēra pieredze atspoguļoja elementus 
un pieejas, kas minētās tēmas risināšanā būtu saistoši 
daudzām Eiropas Savienības pašvaldībām, reģioniem. Stok-
holmas reģiona pārvalde prezentēja interesantu projekta 
rezultātu, proti, spēli “Urban Game” (Pilsētas spēle), kas 
norisinās uz telpiski liela spēļu laukuma, tās dalībniekiem 

piedāvājot plānot teritorijas attīstību, ņemot vērā dažādus 
pārvaldības līmeņus (ES, nacionālais, reģionālais, pašval-
dības, pilsētu, individuālais) un dažādus attīstības faktorus 
(nodarbinātība, infrastruktūra, kultūra, vide utml.).

Strenču novada domes un Vidzemes plānošanas reģiona
sadarbības partneris turpmākā projekta īstenošanā ir Liver-
pūles pilsēta Lielbritānijā. Liverpūles pārstāvji Stokholmā 
prezentēja savu pieredzi par sociālās uzņēmējdarbības vei-
cināšanu, izmantojot ERAF fonda līdzfinansējumu. Div-
pusēja tikšanās ar Liverpūles pilsētas pārvaldes iestādēm 
norisināsies šī gada 3.-4.jūnijā Lielbritānijā. Tikšanās mērķis 
ir pārņemt pieredzi, kā arī identificēt konkrētus aktivitāšu 
plānus, ko Strenču novada dome varētu veikt, lai veicinātu 
sociālo iekļaušanos.

Plašāka informācija par projektu un labās prakses 
piemēriem atrodama šeit: http://www.spatialforesight.eu/
europe2020.html.

Ilona Pinzule, Strenču novada domes Plānošanas un 
attīstības nodaļas speciāliste

Strenču novada dome 2013.gada 26.augustā parakstīja 
Vienošanos ar Valsts aģentūru “Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra” par projekta “Ūdenssaimniecības attīstība – 
rekonstrukcija Sedas pilsētā, 2.etaps” (Vienošanās Nr.3DP/
3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/091/030) realizāciju, kas ir tur-
pinājums ūdenssaimniecības infrastruktūras uzlabošanas 
1.kārtas projektam, kurš beidzās 2012.gada maijā. 

Ir noslēdzies iepirkums būvniecības darbu veikšanai, 
vēl tiek izvērtēti iesniegtie Pretendentu piedāvājumi. Tik-
līdz uzvarētājs tiks noskaidrots, tā uzsāksies būvniecības 
darbi atbilstoši SIA “Eiroprojekts” izstrādātajam tehnis-
kajam projektam. Būvdarbus uzraudzīs SIA “BaltLine 
Globe”.

Projekta ietvaros paredzēti darbi: artēziskās akas Nr.1 
rekonstrukcija; 1 gab. jaunas artēziskās akas izbūve; 2 gab. 
slēgto artēzisko aku tamponēšana; ūdens rezervuāra izbūve 
un 2.pacēluma sūkņu stacijas uzstādīšana, dīzeļģeneratora 
iegāde; ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija Sporta, Parka, 
Uzvaras un Zaļajā ielā – 1510 m; kanalizācijas tīklu 
rekonstrukcija Parka un Uzvaras ielās – 1375 m.

Projekta rezultātā tiks nodrošināta kvalitatīva dzeramā 
ūdens ieguve un piegāde lietotājiem, uzlabots centralizētās 
notekūdeņu savākšanas pakalpojums un to novadīšana uz 
bioloģiskajām notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. Līdz ar to 
tiks samazināta dzeramā ūdens noplūde, kā arī grunts un 
gruntsūdeņu piesārņošana ar neattīrītiem notekūdeņiem. 

Projekts taps ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) līdzfinansējumu. Plānotās projekta īstenošanas 
kopējās izmaksas – 425 194.31 LVL ar PVN. 

85 % jeb 298690.22 LVL no projekta attiecināmajām 
izmaksām līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds 
(ERAF). 

Projekts tiek realizēts darbības programmas “Infra-
struktūra un pakalpojumi” 3.4. prioritātes “Kvalitatīvas vides 
dzīvei un ekonomiskajai aktivitātei nodrošināšana” 3.4.1. 
pasākuma “Vide” 3.4.1.1. aktivitātes “Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000” ietvaros. 

Zaiga Auniņa, Strenču novada domes 
Plānošanas un attīstības nodaļas projektu vadītāja, 

_______________________________________________
Projektu “Ūdenssaimniecības attīstība – rekonstrukcija 

Sedas pilsētā, 2.etaps” Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/091/030 
līdzfinansē Eiropas Savienība. Finansējuma saņēmējs šī projekta 

ietvaros ir Strenču novada dome. 
Projekta administratīvās, finanšu un tehniskās vadības 

uzraudzību nodrošina CFLA.

Aktuālākais par Sedas ūdenssaimniecības projektu

Pilsētas spēle. Foto: Kai Böhme

Pašvaldības policija informē, 
ka Plostnieku svētku norises laikā 17. maijā 

automašīnas būs iespējams novietot uz Trikātas 
ielas un J.Ziemeļnieka ielas tam paredzētajās 
vietās. Lūgums sekot informācijas zīmēm!

21.maijā plkst. 10:00
Strenču bibliotēkas telpās notiks

Strenču represēto biedrības pilnsapulce.

Strenču pilsētas bibliotēka no 13. maija 
līdz 1.jūlijam aicina apskatīt foto izstādi 

“Priekšmetu filozofija”. Autori – Marika 
Eglīte, Agnis Šmits, Česlavs Mazulis.

Darba laiks: 
P. – 11:00 - 18:00
O.,T.,C.,P. – 9:00 - 18:00
S. – 9:00 - 14:00
Sv. – slēgts

UZMANĪBU!
SAKARĀ AR PLOSTNIEKU SVĒTKIEM, 
STRENČU PILSĒTAS PIRTS STRĀDĀS 

PIEKTDIEN, 16. MAIJĀ NO PLKST. 10:00-22:00.
BIĻETES PĀRDOS LĪDZ 21:00.

 Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā 
nodrošinājuma nodaļa

PATEICĪBA
Izsaku lielu, sirsnīgu paldies Strenču Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības un Strenču ugunsdzēsēju brigādēm, kas strādāja naktī no 
22. uz 23. aprīli pr operatīvu, kvalitatīvu un cilvēcisku palīdzībs sniegšanu 

manas slimības laikā un novēlu izturību viņu atbildīgajā darbā!
Meta Spale

31. maijā plkst. 10:00
Visi laipni aicināti uz 

BĒRZU STĀDĪŠANAS TALKU 
“BIRZĪTĒ”!

Noderēs līdzpaņemtie darbarīki – 
grābekļi, lāpstas, lejkannas.


